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Abstrakt

Cílem bakalářské práce „Alternativní paliva v letectví“ je provést posouzení nahraditelnosti

konvenčních paliv palivy a energií z obnovitelných zdrojů. Práce se postupně zabývá palivovou

náročností v současnosti a s výhledem do budoucna, popisem stávajících paliv a vybraných

alternativních zdrojů. Na základě analýzy práce dospěla k závěru, že se jako nejsmysluplnější

řešení v souladu cíli EU týkající se zelené transformace jeví využití konvenčních paliv

s příměsí biosložky.

Klíčová slova

Alternativní palivo, letecké palivo, obnovitelné zdroje energie, uhlíková stopa

Abstract

The aim of the bachelor thesis "Alternative fuels in aviation" is to assess the substitutability

of conventional fuels by fuels and energy from renewable sources. The thesis deals with fuel

consumption at present and with a view to the future, description of existing fuels and selected

alternative sources. Using an analysis, the thesis concludes that the use of conventional fuels

with an admixture of biocomponents appears to be the most sensible solution in line with the

EU green transformation targets.
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Úvod

Alternativním palivům v letectví se dostává stále více pozornosti, toto tvrzení dokládá fakt,

že jsou tyto alternativní zdroje základním stavebním kamenem strategie Evropské Unie

pro dosažení klimatické neutrality do roku 2050. Letecká doprava v roce 2017

v EU vyprodukovala zhruba 3,8 % emisí oxidu uhličitého z celkové výše. Na tvorbě emisí oxidu

uhličitého v dopravním sektoru se podílela 13,9 %, což jí činí druhým největším producentem

skleníkových plynů v tomto odvětví, hned po silniční dopravě. Jedním z dalších důvodů

přechodu z konvenčních paliv na alternativní zdroje je postupný úbytek zásob ropy, která

je hlavní surovinou pro výrobu většiny paliv. Podle odhadů dojde ke spotřebování světových

zásob ropy přibližně během následujících 40 let [1, 2, 3].

Letectví je v dnešní době kromě bezpečnosti zaměřeno především na efektivitu. Díky tomu

dochází k vývoji nových technologií, které mají za úkol snížit provozní náklady a negativní

dopady na životní prostředí. Jedním ze způsobů, jak tohoto cíle dosáhnout je nahrazení

stávajících paliv palivy obnovitelnými a udržitelnými nebo vývojem nových pohonných

systému. Otázkou vývoje se již zabývají přední světoví výrobci letadel Airbus i Boeing. V této

otázce sází Airbus především na elektrický a vodíkový pohon [4, 5].

Cílem této práce je posouzení proveditelnosti nahrazení stávajících konvenčních paliv palivy

a energií z obnovitelných zdrojů, které by nahradily letecký petrolej z hlediska dostupnosti,

ceny, udržitelnosti a vlivu na životní prostředí na území EU. Práce se rovněž zaobírá

současnou palivovou náročností pohonných jednotek s výhledem do budoucnosti.

Co se struktury práce týče, je rozdělena do několika kapitol. Tématem první z nich je popis

současného stavu a vývoje pohonných jednotek. V další kapitole jsou představena současná

konvenční paliva, na které práce v nadcházející kapitole navazuje palivy alternativními.

Následně je provedeno posouzení nahraditelnosti konvenčního paliva palivem alternativním,

včetně využití alternativních zdrojů energie k jeho produkci.

V neposlední řadě tato část práce kvantifikuje emisní úsporu v případě přechodu na palivo

alternativní. Tyto výsledky jsou poté interpretovány v diskusi. Vzhledem k omezení rozsahu

práce autor ve věci alternativních paliv v její závěrečné části podrobněji zkoumá pouze

biopalivo druhé generace, vodík a elektrickou energii.
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1 Vývoj palivové náročnosti letadlových pohonných jednotek

Efektivní, spolehlivá a bezpečná letecká doprava je hlavním předpokladem pro ekonomickou

stabilitu a růst. Lidstvo v tomto odvětí udělalo v posledních desetiletích ohromný skok dopředu,

co se týče technologií a bezpečnosti. I přesto se stále nabízejí příležitosti, jak tuto dopravu

učinit efektivnější, šetrnější k životnímu prostředí, spolehlivější a především bezpečnější.

V posledních letech se většina světových velmocí zaměřuje právě na ekologii a efektivitu

v dopravním sektoru. Spojené státy, které jsou světovým lídrem ve vývoji leteckých

a kosmických technologií si již dlouhou dobu uvědomují, jak významnou roli v moderním světě

hraje právě letectví. V důsledku toho vznikl úřad National Aeronautics Research and

Development Policy (NARDP), aby pomohl řídit vývojové a výzkumné projekty USA

v oblastech letectví. Efektivita a vliv na životní prostředí byly určeny jako klíčové faktory pro

technologický vývoj a budoucnost letectví ať už civilního nebo vojenského sektoru [6].

Především emise ať už hlukové nebo ty, které vznikají spalováním leteckého paliva mohou mít

neblahý vliv na životní prostředí. Vypouštění skleníkových plynů vlivem letecké dopravy nebo

zmenšování ozónové vrstvy, obojí má velký vliv na změnu globálního klimatu naší planety.

Toto jsou ovšem dlouhodobé negativní účinky, ty krátkodobé mohou mít negativní vliv na lidské

zdraví, zvířata a ekosystémy v okolí letišť. V tomto důsledku Organizace spojených národů

(OSN) založila 4. dubna 1947 Mezinárodní organizaci civilního letectví známou též pod

zkratkou ICAO, aby zajistila jejím členům směrnice, podle kterých se budou řídit v otázce hluku

a emisí v civilní letecké dopravě. Aktuálně má ICAO 193 členů. Po vzniku této organizace byly

určeny standardy, které regulují emise pod 3000 ft (přibližně 914 m) výšky nad letištěm. Jedná

se o emise, které vznikají při vzletu a přistání, které zahrnují vzlet, stoupání, klesání

a pojíždění. Všechny letadla, než jsou uvedena do provozu musí být opatřena certifikací, která

zajišťuje splnění požadavků na hlukové emise [7].

Obavy z dlouhodobého poškození globálního klimatu vedly ICAO k zaměření se na vypouštění

emisí během letu v cestovní hladině. Se současným růstem letového provozu se očekává,

že emise z letecké dopravy se přibližně ztrojnásobí v roce 2030. Pokud nedojde k žádné

změně v následujících letech mohly by mít emise značný vliv na zhoršení globálního klimatu.

Technologie a jejich postupný vývoj se považuje za stěžejní při snižování dopadu na životní

prostředí. Mnoho organizací a společností, které jsou zapojeny do výzkumu v leteckém odvětví

si daly za cíl snížení emisí vznikajících spalováním a rovněž emisí hluku. Jako součást

strategie EU do roku 2050 se ACARE (Advisory Council for Aviation Research and Innovation

in Europe) řídí cílem snížit emise o 75 % 𝐶𝑂2 na kilometr za osobu. Snížit emse dusíku

o 90 % a o 65 % snížit hlukové emise oproti roku 2000 [8, 9].
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Pro splnění těchto požadavků, které mají za cíl zmenšení vlivu leteckého provozu na životní

prostředí, je potřeba vyvinutí nových technologií, které budou využity jak při vývoji nových

letounů, tak i při konstrukci nových pohonných jednotek. Technologie zaměřené na palivovou

a energetickou efektivitu mají za cíl zlepšit celkovou účinnost propulsního systému.

Vývoj v odvětví letecké konstrukce je zase především zaměřen na redukci aerodynamického

odporu a hmotnosti. Propulsní účinnost se skládá ze dvou hlavních částí: tepelné účinnosti,

která určuje, s jakou účinností je energie paliva převedena na mechanickou energii a propulsní

účinnost, která ukazuje, s jakou efektivitou je mechanická energie převedena na energii, která

slouží k pohybu letounu. Tepelná účinnost roste s celkovým tlakovým poměrem cyklu motoru

a s celkovým teplotním poměrem teploty hnacích plynů na vstupu do turbíny a atmosférické

teploty. V praxi to znamená, že je celkový tlakový poměr limitován citlivostí materiálu turbíny

a spalovací komory na vysokou teplotu. Propulsní účinnost je maximální při rychlostech

hnacích plynů, které jsou velmi blízko dopředné rychlosti pohybu: tah se vytváří pohybem

velkého množství vzduchu s malým přírůstkem rychlosti. Z těchto důvodů se propulsní

účinnost turboventilátorového motoru zvyšuje s obtokovým poměrem, který je definován jako

poměr hmotnostního průtoku ventilátorem k průtoku jádrem motoru.

Palivové efektivity a snížení hlukových emisí může být dosaženo vývojem a vylepšením jak

draku letounu, tak patřičnou úpravou pohonného systému. Naproti tomu redukce emisí


[…]


získání alternativního paliva (vodíku), pomocí elektrolýzy vody a jeho následné použití jakožto

alternativního paliva v letectví. Výsledná energie vodíku činí 941 240 GWh. Což by pro

náhradu konvenčního paliva (za předpokladu stejné účinnosti pohonných jednotek) bylo

postačující. Spotřeba energie v letectví totiž činí 542 983 GWh. Získávání vodíku pomocí

elektrolýzy momentálně příliš energeticky náročné, neboť v daném případě došlo při výrobě

vodíku téměř k 33% ztrátám energie. Z tohoto důvodu tato transformace v současnosti neplatí

za příliš ekonomickou [38].

V neposlední řadě bylo vypočteno množství oxidu uhličitého vypuštěného spalováním

leteckého paliva během jednoho roku do ovzduší, které činí přibližně 180 miliónů tun.

Následným výpočtem bylo zjištěno požadované množství vodíku, které by nahradilo palivo

konvenční za předpokladu stejné účinnosti při spalování. Výsledek činí zhruba 16 miliónů tun

vodíku. Uvážením výroby tohoto množství vodíku pomocí elektrolýzy s využitím současného

energetického mixu EU bylo vypočteno přibližné množství oxidu uhličitého vypuštěného

do ovzduší. Hodnota činí zhruba 234 miliónů tun. V případě nahrazení konvenčního paliva
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vodíkem by došlo k redukci emisí oxidu uhličitého. Nicméně je poměrně překvapujícím

zjištěním, že v procesu výroby tohoto alternativního paliva by bylo do ovzduší vypuštěno

přibližně o 30 % oxidu uhličitého více. Z tohoto důvodu se jeví produkce vodíku jako

neekologická. Pro dosažení cíle EU do roku 2050 v podobě klimatické neutrality připadají

v úvahu obnovitelné zdroje energie jako jediné vhodné ekologické východisko v procesu

hydrogenové výroby.

Pro porovnání cen konvenčního a alternativních paliv, o kterých tato práce pojednává, byla

využita dostupná data a pro lepší přehlednost znázorněna v grafické podobě. Bylo zjištěno,

že se v dlouhodobém horizontu jako cenově nejvýhodnější jeví biopaliva druhé generace.
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 Závěr

Cílem práce bylo provést posouzení nahraditelnosti konvenčních paliv energií z obnovitelných

zdrojů s palivy alternativními. Tento cíl práce se podařilo naplnit. Na základě výpočtů bylo

provedeno nahrazení celkové roční spotřeby konvenčních paliv v letectví biopalivy druhé

generace (konkrétně s využitím kulatiny jako vstupní suroviny) na území EU.

Za pomocí výpočtů bylo zjištěno, že celková potřeba dřeva pro výrobu biopaliva druhé

generace, které by nahradilo palivo konvenční, převyšuje roční produkci dřeva v EU o 60 %.

Tudíž toto teoretické nahrazení bylo za předpokladu nedostatečného pokrytí importem

vyhodnoceno jako neproveditelné. Z toho důvodu byla posuzovaná možnost nahrazení

alespoň požadovaného množství příměsí dle legislativy EU týkající se biopaliv druhé

generace. Výsledná potřeba činí přibližně 2 % z vyprodukovaného množství dřeva. Nahrazení

je v tomto teoretickém případě proveditelné.

Za další byla posouzena možnost zajištění udržitelných zdrojů pro leteckou dopravu. Tato

hypotetická situace předpokládala osazení 2 % území EU fotovoltaickými panely a následné

využití této elektrické energie k získání vodíku pomocí elektrolýzy vody, který by sloužil jako

náhrada konvenčního paliva. Vyprodukované množství vodíku by za předpokladu zachování

účinnosti pohonného ústrojí bylo více než dostačující. Nicméně i zde bylo prokázáno,

že výroba vodíku pomocí elektrolýzy není obzvláště efektivní a při transformaci by došlo

přibližně ke 33% ztrátám.

Následně byla porovnána roční produkce oxidu uhličitého leteckou dopravou a produkce emisí

oxidu uhličitého, které by vznikly při výrobě vodíku pomocí elektrolýzy vody s využitím

současného energetického mixu EU. Takto vyrobený vodík by teoreticky sloužil jako náhrada

za konvenční palivo (při uvážení zachování stejné účinnosti). Bylo však zjištěno, že v tomto

případě by nahrazením stávajícího konvenčního paliva vodíkem nedošlo k úspoře emisí oxidu

uhličitého nýbrž by se jejich produkce zvýšila přibližně o 30 %.

V neposlední řadě došlo ke srovnání cen konvenčního a alternativních paliv, o kterých tato

práce pojednává, s využitím dostupných dat a pro lepší přehlednost jsou tyto hodnoty

znázorněny v grafické podobě. Bylo zjištěno, že jako cenově nejvýhodnější se jeví biopaliva

druhé generace v dlouhodobém horizontu. Zde je potřeba brát zřetel na politickou vůli

v podobě zdanění konvenčních paliv, které ve výsledku zvýhodňují paliva alternativní.

Při posouzení proveditelnosti nahrazení konvenčních paliv palivy alternativními narážíme

na hlavní limitaci práce, jež představuje zjednodušení výpočtů za použití omezeného množství

dat. Toto omezení sice mohlo závěry určitým způsobem ovlivnit, je ale vzhledem k omezení
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rozsahu bakalářské práce nevyhnutelné. Avšak i s ohledem na limitace, lze na základě

výsledků této práce shledat, že úplný přechod na alternativní zdroje v současnosti

by vyžadoval dalekosáhle strukturální změny v energetickém sektoru. Do té doby, než budou

tyto změny provedeny, se jako nejsmysluplnější řešení v souladu cíli EU týkající se zelené

transformace jeví využití konvenčních paliv s příměsí biosložky. Budoucí výzkum může

na předkládanou práci navázat a zaměřit se právě na tyto uvedené limitace.
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