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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Jan Kubiczek
Jméno autora: Alternativní paliva v civilním letectví
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je spíše rešeršního charakteru a má dobrou odbornou úroveň. Student použil velké množství různorodých
informačních zdrojů a získaná data analyzoval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje některé drobné formální a jazykové nedostatky, které nesnižují její odbornou úroveň nebo srozumitelnost
textu (např. horší kvalita některých grafů, rovnice nejsou součástí vět).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student při zpracování použil velké množství informačních zdrojů. Citace odpovídají zvyklostem a jsou přehledné. Převzaté
části jsou řádně odlišeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou možného využití alternativních paliv v letectví. Charakter práce je
rešeršní a má dobrou odbornou úroveň a dané problematice se věnuje v odpovídajícím rozsahu. Student použil
velké množství informačních zdrojů, které řádně analyzoval. Drobné nedostatky formálního charakteru nikterak
nesnižují úroveň práce.

Otázky pro obhajobu:

1. V práci popisujete různé způsoby výroby vodíku H2. Porovnejte tyto metody z hlediska energetické
náročnosti, tj. kolik energie je potřeba na přípravu 1 kg vodíku vzhledem k výhřevnosti vodíku.

2. Porovnejte moderní trendy v používání alternativních paliv s dřívějšími experimenty, jako referenční
řešení použijte např. letoun Tu-155.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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